
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Κ.Ε.ΠΕ.Α. Δήμου Αγίου Βασιλείου Ρεθύ-
μνου και Βατούσσης Δήμου Δυτικής Λέσβου.

2 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

3 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

4 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Συστεγαζόμενου Νη-
πιαγωγείου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Μ.Φ.Π.Α.Δ.).

5 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Πρύτανη και 
τον Αντιπρύτανη Οικονομικών, Υποδομών και 
Ανάπτυξης του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνεί-
ου, σύμφωνα με την παρ.  2 του άρθρου 14 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

6 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 23954/
Ν1/6-3-2024 απόφαση της Υφυπουργού Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού που δημοσιεύ-
θηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 1652).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 45579/Δ7 (1)
   Ίδρυση Κ.Ε.ΠΕ.Α. Δήμου Αγίου Βασιλείου Ρεθύ-

μνου και Βατούσσης Δήμου Δυτικής Λέσβου.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 4, 18, 19 και 29 του ν. 4823/2021 «Αναβάθ-

μιση του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 136).

2. Την παρ. 13 του άρθρου 111 του ν. 1892/1990 «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατά-

ξεις» (Α΄ 101), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 52 
του ν. 4547/2018 (Α΄ 102).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 2986/2002 «Οργά-
νωση των περιφερειακών υπηρεσιών της Πρωτοβάθμιας 
και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, αξιολόγηση του εκ-
παιδευτικού έργου και των εκπαιδευτικών, επιμόρφωση 
των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 24).

4. Το άρθρο 15 του ν. 4713/2020 «Εκσυγχρονισμός της 
ιδιωτικής εκπαίδευσης και άλλες επείγουσες διατάξεις 
αρμοδιότητας Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» 
(Α΄ 147).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

6. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α΄ 180), σε συνδυασμό με το άρθρο 12 του
 π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμ-
ματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητι-
κών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123) και το άρθρο 1 του 
π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α΄ 181).

8. Τα άρθρα 36 και 49 του π.δ. 18/2018 «Οργανι-
σμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των» (Α΄ 31), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 21 του 
ν. 4713/2020 (Α΄ 147).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130), όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε από το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία 
Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμμα-
τειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων 
και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση 
του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

11. Την υπό στοιχεία Υ12/2023 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β΄ 4403).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2702

28459



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28460 Τεύχος B’ 2702/09.05.2024

12. Την υπό στοιχεία Υ11/08.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο» 
(Β΄ 4403).

13. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β΄ 4441).

14. Την υπ’ αρ. 80/2024 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή Μακρή» 
(Β΄ 69).

15. Την υπό στοιχεία 73076/Α7/2023 υπουργική από-
φαση «Συντομογραφία τίτλου Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Β΄ 4303).

16. Την υπό στοιχεία 56137/Δ7/2023 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός κατηγοριών δαπανών και ανώ-
τατου ετήσιου ορίου δαπανών κατά κατηγορία και κατά 
Κ.Ε.ΠΕ.Α. για την κάλυψη πάγιων λειτουργικών αναγκών 
των Κ.Ε.ΠΕ.Α. από το Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ.» (Β΄ 3441).

17. Τις υπ’ αρ. 427/2015 και 36/2020 αποφάσεις του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αγίου Βασιλείου της 
Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου της Περιφέρειας 
Κρήτης.

18. Την υπ’ αρ. 260/2021 (ΑΔΑ: 6ΖΠΦ46ΜΓΘ5-Φ09) 
απόφαση του Δήμου Δυτικής Λέσβου της Περιφερεια-
κής Ενότητας Λέσβου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

19. Το υπ’ αρ. 100627/13-8-2021 αίτημα του Δήμου 
Αγίου Βασιλείου της Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου 
της Περιφέρειας Κρήτης.

20. Το υπ’ αρ. 16109/11-2-2022 αίτημα του Δήμου Δυ-
τικής Λέσβου της Περιφερειακής Ενότητας Λέσβου της 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

21. Τη δημοσιευθείσα (ΑΔΑ: 9ΚΗ8Η-ΡΧΧ) Πρόσκλη-
ση από 22/11/2023 και αρ. πρωτ. 109952 με τίτλο «Κέ-
ντρα Εκπαίδευσης για το Περιβάλλον και την Αειφορία 
(Κ.Ε.ΠΕ.Α.) - Περιβαλλοντική Εκπαίδευση (ΕΚΠ12)» στο 
πλαίσιο της οποίας θα υποβληθούν προτάσεις για έντα-
ξη σχετικών πράξεων προς χρηματοδότηση μέσω του 
Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική 
Συνοχή» (ΠΑΔΚΣ) του ΕΣΠΑ 2021-2027.

22. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/753/142548/Β1/12-12-2023 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού σύμφωνα 
με την οποία, από την έκδοση της παρούσας απόφασης 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Τακτικού κρατικού 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού ως εξής: «Από τη χορήγηση του 
επιδόματος θέσης ευθύνης στους Προϊσταμένους των 
δύο (2) υπό ίδρυση Κέντρων Εκπαίδευσης για το Περι-
βάλλον και την Αειφορία προκαλείται δαπάνη ύψους 
390,00 ευρώ μηνιαίως (2 προϊστάμενοι * 195,00 ευρώ 
= 390,00 ευρώ) και 4.680,00 ευρώ ετησίως. Η ως άνω 
δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις των ΑΛΕ της μείζονος 
κατηγορίας 21 του ΕΦ.1020-206- 0000000 του Τακτικού 
Προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού κατά τον χρόνο πλήρωσης των 

θέσεων και εντός των ορίων του ΜΠΔΣ». Η δαπάνη το 
τρέχον έτος ανέρχεται σε 3.120 ευρώ. Σχετικά η με ΑΔΑ: 
9ΛΚΑ46ΝΚΠΔ-ΖΑΖ απόφαση δέσμευσης πίστωσης.

23. Το γεγονός ότι προκαλούνται λειτουργικές δαπά-
νες ύψους 30.000 ευρώ ετησίως και θα αντιμετωπιστούν 
τόσο κατά το τρέχον έτος όσο και τα επόμενα στο πλαίσιο 
της υπ’ αρ. 22494/10-3-2023 απόφαση του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και την υπ’ αρ. 2050/2024 
(Β’ 943) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυ-
πουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διατιθέ-
μενες πιστώσεις συνεχιζόμενων έργων του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) έτους 2024», αποφασίζουμε:

Την ίδρυση των Κέντρων Εκπαίδευσης για το Περιβάλ-
λον και την Αειφορία (Κ.Ε.ΠΕ.Α.)

1. Δήμου Αγίου Βασιλείου Ρεθύμνου.
2. Βατούσσης Δήμου Δυτικής Λέσβου.
Τα Κ.Ε.ΠΕ.Α. θα στελεχωθούν και θα λειτουργήσουν 

σύμφωνα με τις ισχύουσες προβλεπόμενες διαδικασί-
ες στελέχωσης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμά-
των και Αθλητισμού για τα Κέντρα Εκπαίδευσης για το 
Περιβάλλον και την Αειφορία. Επίσης, σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διατάξεις οι οποίες διέπουν την λειτουργία 
των Κ.Ε.ΠΕ.Α., θα υπογραφεί αντίστοιχα Προγραμματική 
Κτιριακή Σύμβαση παραχώρησης κτιρίων μεταξύ του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
και των αρμοδίων Δήμων, Αγίου Βασιλείου Ρεθύμνου 
και Δυτικής Λέσβου.

Το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού διατηρεί το δικαίωμα ανάκλησης της απόφασης 
ίδρυσης των ανωτέρω Κ.Ε.ΠΕ.Α. σε περίπτωση κατά την 
οποία οι αντίστοιχοι Δήμοι δεν ανταποκριθούν στις συμ-
βατικές υποχρεώσεις τους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 29 Απριλίου 2024

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών και Οικονομικών
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

 Υφυπουργός Παιδείας
Αναπληρωτής Υπουργός Θρησκευμάτων 
Εσωτερικών και Αθλητισμού
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ  ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

    Αριθμ. 45393/Ν1 (2)
Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α’   244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’  147).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28461Τεύχος B’ 2702/09.05.2024

2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016» (Α΄ 222), όπως τροποποιήθηκαν από 
τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξι-
οδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύ-
ρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση 
των Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότη-
τας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και 
της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμ-
βαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της Σύμβασης 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβα-
ση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και 
της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ 
του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με 
τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», 
παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμ-
βάσεων» και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 18) και 
όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 
πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμο-
γής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» 
(Α΄ 107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση 
της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 193) και της παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 
«Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Επεί-
γουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημο-
σίων Εσόδων» (Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 268), του 
άρθρου 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης 
και λειτουργίας χώρου παραστάσεων - Άδεια παρά-
στασης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 8) και του άρθρου 36 
του ν.  4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνόγλωσση 
εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 159) και του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 
«Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 118).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 7 του π.δ. 79/2017 (Α΄ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 3 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α΄ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση  
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β΄ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αρ. 
34566/ΙΑ/12-3-2013 (Β΄ 756) κοινή υπουργική απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-

σώπων και ΝΠΔΔ» (Β΄ 3324), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-6-2013 (Β΄ 1584) 
υπουργική απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία Φ.2Α/125893/Δ5/10-9-2013 
(Β’  201) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτι-
κού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού 
Σχολείου, η οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
Φ2/190532/Δ1/25-11-2014 (Β’  3258) και μεταβιβάστηκε 
με την υπό στοιχεία 159763/Ν1/8-12-2021 (Β’  6021) και 
2459/Ν1/11-1-2022 (ΦΕΚ διόρθωσης Β΄ 66/14-1-2022) 
όμοιές της.

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘΑ 33522/Ν1/2-4-2024 αίτη-
ση των ενδιαφερομένων για τροποποίηση της άδειας 
του Ιδιωτικού Δημοτικού Σχολείου.

8. Την υπό στοιχεία ΔΑ/48426/2-9-2016 απόφαση δι-
ατύπωσης θετικής γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ.

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Την υπ’ αρ. 80/5-1-2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυ-
πουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή 
Μακρή» (Β΄ 69).

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2Α/125893/Δ5/
10-9-2013 (Β’   201) υπουργική απόφαση χορήγησης 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - 
Δημοτικού Σχολείου, η οποία τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία Φ2/190532/Δ1/25-11-2014 (Β’  3258) και μετα-
βιβάστηκε με την υπό στοιχεία 159763/Ν1/8-12-2021 
(Β’  6021) και 2459/Ν1/11-1-2022 (ΦΕΚ διόρθωσης Β΄ 66/
14-1-2022) όμοιές της, ως προς ως προς την επωνυμία 
και το διακριτικό τίτλο της εταιρίας, ως ακολούθως.

Από το σχολικό έτος 2024-2025, χορηγούμε στην 
εταιρία «ΔΙΕΘΝΗΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΙΚΕ» 
άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - 
Δημοτικού Σχολείου για έξι (6) αίθουσες διδασκαλί-
ας. Συγκεκριμένα, στο ισόγειο, για τρεις (3) αίθουσες, 
μία (1) δυναμικότητας είκοσι τεσσάρων (24) μαθητών, 
μία (1) δυναμικότητας είκοσι πέντε (25) μαθητών και 
μία (1) δυναμικότητας είκοσι επτά (27) μαθητών. Στον 
πρώτο όροφο για δύο (2) αίθουσες δυναμικότητας εί-
κοσι τεσσάρων (24) μαθητών έκαστη και στο δεύτερο 
όροφο για μία (1) αίθουσα δυναμικότητας είκοσι έξι 
(26) μαθητών.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Δημοτικού Σχολείου είναι «1ο Ιδιωτικό Δημοτικό 
Σχολείο - ΔΙΕΘΝΗΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ».

Το Δημοτικό Σχολείο λειτουργεί επί της οδού Υψηλά-
ντη 9, στην Αργυρούπολη Αττικής, με νόμιμο εκπρόσω-
πο στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού τον Δημητρέλλο Ιωάννη.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28462 Τεύχος B’ 2702/09.05.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 29 Απριλίου 2024

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

    Αριθμ. 45397/Ν1 (3)
Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α’   244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’  147).
2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016» (Α΄ 222), όπως τροποποιήθηκαν από 
τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξι-
οδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύ-
ρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση 
των Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότη-
τας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και 
της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμ-
βαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της Σύμβασης 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβα-
ση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και 
της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ 
του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με 
τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», 
παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμ-
βάσεων» και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 18) και 
όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 
πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμο-
γής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» 
(Α΄ 107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρ-
θρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 193) και της παρ. 3 του άρθρου έκτου του 
ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περι-
εχομένου «Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα 
Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» (Α΄ 176) και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 268), του άρθρου 11 του ν .4229/2014 «Άδεια 
εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστάσεων - 
Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 8) και του 
άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελλη-
νόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 159) και του άρθρου 48 του 

ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 118).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 7 του π.δ. 79/2017 (Α΄ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 3 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α΄ 111).

4. Την υπ’  αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική από-
φαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματι-
κών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012» (Β΄ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 34566/ΙΑ/12-3-2013 (Β΄ 756) κοινή υπουρ-
γική απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β΄ 3324), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-6-2013 (Β΄ 1584) υπουργική 
απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία Φ2Α/125895/Δ5/10-9-2013 
(Β΄ 201/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δη-
μοτικού Σχολείου, η οποία τροποποιήθηκε με τις υπό 
στοιχεία Φ2/190531/Δ1/25-11-2014 (Β’ 3258), 147772/
Δ1/13-9-2016 (Β’  3186), 5978/Ν1/15-1-2019 (Β’  285) και 
μεταβιβάστηκε με την 159778/Ν1/8-12-2021 (Β’ 5874) 
όμοιές της.

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘΑ 33513/Ν1/2-4-2024 αίτη-
ση των ενδιαφερομένων για τροποποίηση της άδειας 
του Ιδιωτικού Δημοτικού Σχολείου.

8. Την υπό στοιχεία ΔΑ/63652/4-12-2018 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ.

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131).

11. Την υπ’ αρ. 80/5-1-2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυ-
πουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή 
Μακρή» (Β΄ 69).

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ2Α/125895/Δ5/
10-9-2013 (Β΄ 201/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - 
Δημοτικού Σχολείου, η οποία τροποποιήθηκε με τις υπό 
στοιχεία Φ2/190531/Δ1/25-11-2014 (Β’ 3258), 147772/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28463Τεύχος B’ 2702/09.05.2024

Δ1/13-9-2016 (Β΄ 3186), 5978/Ν1/15-1-2019 (Β’ 285) και 
μεταβιβάστηκε με την 159778/Ν1/8-12-2021 (Β’ 5874) 
όμοιές της, ως προς ως προς την επωνυμία και τον δια-
κριτικό τίτλο της εταιρίας, ως ακολούθως.

Από το σχολικό έτος 2024-2025, χορηγούμε στην 
εταιρία «ΔΙΕΘΝΗΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 
ΙΚΕ» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης - Δημοτικού Σχολείου για δεκατέσσερις (14) 
αίθουσες διδασκαλίας. Συγκεκριμένα, στο ισόγειο, για 
δύο (2) αίθουσες, μία (1) δυναμικότητας είκοσι πέντε 
(25) μαθητών και μία (1) δυναμικότητας είκοσι έξι (26) 
μαθητών. Στον πρώτο όροφο για πέντε (5) αίθουσες, 
δύο (2) δυναμικότητας είκοσι πέντε (25) μαθητών, μία 
(1) δυναμικότητας είκοσι έξι (26) μαθητών, μία (1) δυ-
ναμικότητας είκοσι επτά (27) μαθητών και μία (1) δυ-
ναμικότητας είκοσι οκτώ (28) μαθητών. Στον δεύτερο 
όροφο για επτά (7) αίθουσες, τρεις (3) δυναμικότητας 
είκοσι τεσσάρων (24) μαθητών, τρεις (3) δυναμικότητας 
είκοσι πέντε (25) μαθητών και μία (1) δυναμικότητας 
είκοσι έξι (26) μαθητών.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Δημοτικού Σχολείου είναι «2ο Ιδιωτικό Δημοτικό 
Σχολείο - ΔΙΕΘΝΗΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ».

Το Δημοτικό Σχολείο λειτουργεί επί της οδού Υψηλά-
ντη 9, στην Αργυρούπολη Αττικής, με νόμιμο εκπρόσω-
πο στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού τον Δημητρέλλο Ιωάννη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 29 Απριλίου 2024

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

    Αριθμ. 45433/N1 (4)
Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νη-

πιαγωγείου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 

Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Μ.Φ.Π.Α.Δ.).

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  682/1977 (Α’  244) σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016» (Α΄ 222), όπως τροποποιήθηκαν από 
τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συντα-
ξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, 
κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

«Έγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης 
της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής 
Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, 
του Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότη-
τας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο 
«Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο 
«Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων 
ΣΙΤ» και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της ΤτΕ, με τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων 
Ομολόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογρα-
φή των Συμβάσεων» και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 18) και όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις 
του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέ-
τρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 
4127/2013» (Α’ 107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), της παρ. 3 του άρθρου έκτου 
του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώ-
δικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» (Α΄ 176) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α’  8), 
του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) και του 
άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελλη-
νόγλωση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α΄ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α΄ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών ποσών 
για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης κατά 
την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του ν. 4093/2012» (Β’ 3057), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 34566/
ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 756).

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθη-
σης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις 
προσώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε 
από την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-6-2013 υπουργική 
απόφαση (Β’ 1584).

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-3-2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων για 
άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Μ.Φ.Π.Α.Δ. (Βρεφικών - 
Παιδικών - Βρεφονηπιακών Σταθμών, Μονάδων Απα-
σχόλησης βρεφών και νηπίων) από φορείς Ιδιωτικού 
Δικαίου, κερδοσκοπικού και μη χαρακτήρα» (Β’ 1157).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28464 Τεύχος B’ 2702/09.05.2024

7. Την υπό στοιχεία 42897/Ν1/14-4-2021 (Β’  1704) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού 
Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης-Νηπιαγωγείου 
Συστεγαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ), στην εταιρεία 
με την επωνυμία «ΝΕΑ ΑΓΩΓΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ 
ΕΥΘΥΝΗΣ».

8. Την υπ’ αρ. 50026/1-9-2023 απόφαση του Δήμου 
Καλαμαριάς.

9. Την από 6-3-2024 αίτηση των ενδιαφερομένων για 
τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Συστεγαζόμενου Νηπι-
αγωγείου.

10. Την υπό στοιχεία ΔΑ/9248/12-3-2021 απόφα-
ση επαναδιατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

11. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

12. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

13. Την υπ’ αρ. 80/05-01-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ζωή Μακρή» (Β’ 69).

14. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 42897/Ν1/14-4-2021 
(Β’ 1704) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτι-
κού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης-Νηπιαγωγεί-
ου Συστεγαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ),ως προς τη δυ-
ναμικότητα ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2024-2025, χορηγούμε στην εται-
ρεία «ΝΕΑ ΑΓΩΓΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» 
άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - 
Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας 
Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Μ.Φ.Π.Α.Δ.), 
για μία (1) αίθουσα διδασκαλίας στο ισόγειο, δυναμικό-
τητας είκοσι οκτώ (28) νηπίων. Η συνολική δυναμικότητα 
της αίθουσας δεν δύναται να ξεπερνάει τα είκοσι πέντε 
(25) νήπια, κατόπιν αιτήματος του φορέα.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι: «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-
πιαγωγείο - Νέα Αγωγή 2».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Μιαούλη 1  
και Χρυσοστόμου Σμύρνης, στην Καλαμαριά Θεσσαλο-
νίκης, με νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευμάτων τον  Σαραντίδη Ευστράτιο.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 29 Απριλίου 2024

H Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ 

   Αριθμ. 17568 (5)
Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Πρύτανη και 

τον Αντιπρύτανη Οικονομικών, Υποδομών και 

Ανάπτυξης του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνεί-

ου, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 14 του 

ν. 4957/2022 (Α’ 141).

  ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
- Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και, ιδίως, τα άρθρα 
12, 14 και 15,

- τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις 
(ν. 2690/1999, Α’ 45) και, ιδίως, τις διατάξεις του άρθρου 
9 περί μεταβίβασης αρμοδιότητας διοικητικού οργάνου,

- τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, το άρθρο 75,

- τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’  131) και, ιδίως, την 
παρ. 2 περ. θ’ του άρθρου 5 και το άρθρο 8,

- την υπ’  αρ. 56955/2023 απόφαση του Πρύτανη 
Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου «Εκλογής Πρύτανη 
και τεσσάρων Αντιπρυτάνεων του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1244),

- την υπ’ αρ. 48864/13-10-2023 διαπιστωτική πράξη 
του Πρύτανη Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου με θέμα 
«Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του Εθνικού 
Μετσόβιου Πολυτεχνείου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1147),

- την υπ’ αρ. 1925/2024 απόφαση του Πρύτανη Εθνικού 
Μετσόβιου Πολυτεχνείου «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
στους Αντιπρυτάνεις του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτε-
χνείου και καθορισμός σειράς ανάπληρωσης του Πρύ-
τανη και των τομέων ευθύνης τους» (Β’ 700),

- το γεγονός ότι, σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδι-
κα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε 
ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α΄ 133), με την εφαρμογή της παρούσας απόφασης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού ή του Προϋπολογισμού του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου, αποφασίζει:

να μεταβιβάσει, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 
14 του ν. 4957/2022, έως τη λήξη θητείας του, ήτοι έως 
την 31-8-2027:

Α. στον Πρύτανη του Ιδρύματος, Ιωάννη Χατζηγεωρ-
γίου του Κωνσταντίνου, με Α.Δ.Τ. ΑΒ 061871, Καθηγητή 
της Σχολής Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών, τις 
κάτωθι αρμοδιότητες:

Α.1. την αρμοδιότητα έγκρισης των πρακτικών των 
αρμόδιων Επιτροπών που αφορούν τα ενδιάμεσα στάδια 
(«Δικαιολογητικά Συμμετοχής», «Τεχνική Προσφορά» και 
«Οικονομική Προσφορά») των διαδικασιών ανάθεσης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28465Τεύχος B’ 2702/09.05.2024

των συμβάσεων προμήθειας ειδών, παροχής υπηρεσιών 
και εκτέλεσης έργων ή μελετών, με εκτιμώμενη αξία (μη 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.) μεγαλύτερη του πο-
σού των τριακοσίων χιλιάδων (300.000,00) ευρώ και μέ-
χρι και του ποσού των επτακοσίων χιλιάδων (700.000,00) 
ευρώ, εφόσον οι δαπάνες βαρύνουν τον τακτικό προϋ-
πολογισμό ή το ΕΠΑ του Ιδρύματος,

Α.2. την αρμοδιότητα έγκρισης δια της υπογραφής του 
των συμβάσεων εκτέλεσης έργων, μελετών, προμηθειών 
και παροχής υπηρεσιών, συμβατικής αξίας μεγαλύτερης 
του ποσού των τριακοσίων χιλιάδων (300.000,00) ευρώ 
(μη συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.),

Α.3. την αρμοδιότητα έγκρισης των πρακτικών των 
αρμόδιων Επιτροπών για την παράταση/μετάθεση της 
διάρκειας και την τροποποίηση συμβάσεων εκτέλεσης 
προμηθειών και παροχής υπηρεσιών, συμβατικής αξί-
ας μεγαλύτερης του ποσού των τριακοσίων χιλιάδων 
(300.000,00) ευρώ (μη συμπεριλαμβανομένου του 
Φ.Π.Α.), εφόσον η τροποποίηση δεν συνεπάγεται αύξηση 
του συμβατικού οικονομικού αντικειμένου, και 

Α.4. την αρμοδιότητα έγκρισης εκτέλεσης των δαπα-
νών που αφορούν συμβάσεις εκτέλεσης έργων, μελε-
τών, προμηθειών και παροχής υπηρεσιών, συμβατικής 
αξίας μεγαλύτερης του ποσού των τριακοσίων χιλιά-
δων (300.000,00) ευρώ (μη συμπεριλαμβανομένου του 
Φ.Π.Α.), εφόσον οι δαπάνες αυτές βαρύνουν τον τακτικό 
προϋπολογισμό ή το ΕΠΑ του Ιδρύματος.

Β. Στον Αντιπρύτανη Οικονομικών, Υποδομών και Ανά-
πτυξης του Ιδρύματος, Νικόλαο Λαγαρό του Δημητρίου, 
με Α.Δ.Τ. ΑΚ 048089, Καθηγητή της Σχολής Πολιτικών 
Μηχανικών, τις κάτωθι αρμοδιότητες:

Β.1. την αρμοδιότητα έγκρισης των πρακτικών των αρ-
μόδιων Επιτροπών που αφορούν τα ενδιάμεσα στάδια 
(«Δικαιολογητικά Συμμετοχής», «Τεχνική Προσφορά» και 
«Οικονομική Προσφορά») των διαδικασιών ανάθεσης των 
συμβάσεων προμήθειας ειδών, παροχής υπηρεσιών και 
εκτέλεσης έργων ή μελετών, με εκτιμώμενη αξία (μη συ-
μπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.) μεγαλύτερη του ποσού 
που αντιστοιχεί στο ανώτατο χρηματικό όριο της απευ-
θείας ανάθεσης και μέχρι και του ποσού των τριακοσίων 
χιλιάδων (300.000,00) ευρώ, εφόσον οι δαπάνες βαρύνουν 
τον τακτικό προϋπολογισμό ή το ΕΠΑ του Ιδρύματος,

Β.2. την αρμοδιότητα έγκρισης δια της υπογραφής του 
των συμβάσεων εκτέλεσης έργων, μελετών, προμηθειών 
και παροχής υπηρεσιών, συμβατικής αξίας μέχρι και του 
ποσού των τριακοσίων χιλιάδων (300.000,00) ευρώ (μη 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.),

Β.3. την αρμοδιότητα έγκρισης των πρακτικών των 
αρμόδιων Επιτροπών για την παράταση/μετάθεση της 
διάρκειας και την τροποποίηση συμβάσεων εκτέλεσης 
προμηθειών και παροχής υπηρεσιών, συμβατικής αξίας 

μεγαλύτερης του ποσού που αντιστοιχεί στο ανώτατο 
χρηματικό όριο της απευθείας ανάθεσης και μέχρι και 
του ποσού των τριακοσίων χιλιάδων (300.000,00) ευρώ 
(μη συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.), εφόσον η τρο-
ποποίηση δεν συνεπάγεται αύξηση του συμβατικού οι-
κονομικού αντικειμένου, και

Β.4. την αρμοδιότητα έγκρισης εκτέλεσης των δαπα-
νών που αφορούν συμβάσεις εκτέλεσης έργων, μελετών, 
προμηθειών και παροχής υπηρεσιών, συμβατικής αξίας 
μεγαλύτερης του ποσού που αντιστοιχεί στο ανώτατο 
χρηματικό όριο της απευθείας ανάθεσης και μέχρι και 
του ποσού των τριακοσίων χιλιάδων (300.000,00) ευρώ 
(μη συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.), εφόσον οι δα-
πάνες αυτές βαρύνουν τον τακτικό προϋπολογισμό ή 
το ΕΠΑ του Ιδρύματος.

Οι αρμοδιότητες που μεταβιβάζονται κατά τα ανωτέ-
ρω στον Πρύτανη και στον Αντιπρύτανη Οικονομικών, 
Υποδομών και Ανάπτυξης ασκούνται από αυτούς, και 
μόνο στην περίπτωση προσωρινής απουσίας ή κωλύ-
ματός τους για οποιοδήποτε λόγο, ασκούνται από το 
Συμβούλιο Διοίκησης, χωρίς αυτό να συνιστά παράλ-
ληλη άσκηση αρμοδιοτήτων.

Όλες οι υπόλοιπες αρμοδιότητες, που δεν αναφέρονται 
στην παρούσα, ασκούνται από το Συμβούλιο Διοίκησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Απριλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ

ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(6)
      Στην υπό στοιχεία 23954/Ν1/6-3-2024 απόφαση της 

Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 1652) στη σελίδα 15092, στη Α’ στήλη, στον 20ο στίχο 
εκ των κάτω διορθώνεται:

το εσφαλμένο: 
«Νηπιαγωγείο»
στο ορθό: 
«Δημοτικό Σχολείο».

(Από το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού  - 
Αυτοτελή Διεύθυνση Ιδιωτικής Εκπαίδευσης - 
Τμήμα Α’ Ιδιωτικών Σχολείων Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28466 Τεύχος B’ 2702/09.05.2024

*02027020905240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-05-10T11:26:37+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




